commenta-

Marc. 3. b.  
4. Reg. 1. c.

Exo. 7. 8. 8

Ez. 6. 16. b.

Iona. 2. b.

A commentarijs Iona Propheta disputauimus: ad illum ergo locum lectoris diligentiam remittimus. Hoc breuiter nunc dixisse contenti, quod synedochice totum intelligatur ex parte; non quod omnes tres dies & tres noctes in inferno Dominus steterit: sed quod in parte paraseues, & dominice, & tota die sabbati, tres dies & totidem noctes intelligatur.

a ¶ Viri Niniuitæ surgent in iudicio cum generatione ista, & condemnabunt eam, &c.] Non sententia potestate, sed comparatio-

nis exemplo.

b ¶ Et ecce plus quam Iona hic.] Hic, aduerbiū loci, non pronomen intelligas. Iona secundum L x x. interpres triduo prædicavit: ego tanto tempore. Ille Assyrijs genti incredulè: ego Iudeis populo Dei. Ille peregrinis: ego ciuibus. Ille voce locutus est implici, nihil signorum faciens: ego tanta faciens signa, Beelzebub calumniam sustineo. Plus ergo est Iona, hic: id est, in præsentiarum intercessio-

c ¶ Regina Austri surget in iudicio cum generatione ista, & condemnabit eam: quia venit à finibus terræ audire sapientiam Salomonis, &c.] Eodem modo condemnabit regina Austri populum Iudeorum, quo condemnabunt viri Niniuitæ Israëlem in credulum. Ista est autem regina Saba, de qua in regum volumine & in Paralipomenon legimus quæ per tantas difficultates, gente sua & imperio derelicti, venit in Iudeam audiare sapientiam Salomonis, &

B 3. Reg. 7.  
2. Par. 9.

e i multa munera detulit. In Niniue autem & in regina Saba occultata fides nationum præfertur Israeli.

d ¶ Cum autem immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca arida, querens requiem, &c.] Quidam istum locum de hereticis dictum putant: quod immundus spiritus qui in eis anteahabuerat, quando gentiles erant, ad confessionem verae fidei, ejiciatur: postea vero cum se ad herefim transtulerint, & simulatis virtutibus ornauerint domum suam: tunc alijs septem nequam spiritibus adiuncti, reuertatur ad eos diabolus & habet in illis: sicutque nouissima eorum peiora prioribus. Multo quippe peiori conditione sunt heretici quam gentiles: quia in illis spes fidei est: in ipsis pugna discordia. Cum haec intelligentia plausum quandam & colorem doctrinæ præferat, necio an habeat veritatem. Ex eo enim quod finita vel parabola vel exemplo sequitur: Sic erit & generatione huic pessimæ: compellimur non ad hereticos & quoslibet homines, sed ad Iudeorum populum referre parabolam: ut contextus loci non paucim & vagis in diversum fluctuet, atque in insipientium more turbetur: sed hærens sibi vel ad priora vel ad posteriora respondeat. Immundus spiritus exiuit à Iudeis, quando accepunt legem, & ambulauit per loca arida querens sibi requiem. Expulsus videlicet à Iudeis ambulauit per gentium solitudines: quæ cum postea Domino credidissent, ille non inuenito loco in nationibus, dixit.

e ¶ Reuertar in domum meam, &c.] Hoc est à abibo ad Iudeos quos ante dimiseram.

f ¶ Et veniens inuenit eam vacantem, scopis mundatam, &c.] Vacabat enim templum Iudeorum, & Christum hospitem non habebat dicentem: Surgite, eamus hinc. Et in alio loco: Dimittetur vobis domus vestra deserta. Quia igitur & Dei & Angelorum praesidia non habebant, & ornati erant superfluis observationibus legis, & traditionibus phariseorum: reuertitur diabolus ad sedem suam pristinam, &

septenaria sibi numero dæmonum additio, habitat pristinam domum, & fiunt illius populi nouissima peiora prioribus.

Multò enim nunc maiori dæmonum numero possidentur blasphemantes in synagogis suis Christum Iesum, quā in

Egypto posse fuerant ante legis notitiam: quia aliud est venturum non credere: aliud eum non sufficeret qui vene-

rit. Septenarium autem numerum adiunctum diabolo, vel propter sabbatum intellige, vel propter numerum spiritus san-

cti: ut quomodo in Esaia super Isa. II. 4.

¶ 129

II

I 130

II

D

a 131

II

Infr. 27. f.  
Marc 6. a.  
¶ 16. a.  
Infr. ea 15.  
in fine.

qui me quotidie in credentium animis generant. Isti sunt fratres mei, qui faciunt opera patris mei. Non ergo iuxta Matheum & Manichæum matrem negavit, vt natu dæphantismate putaretur, sed Apostolos cognitioni pratulit, vt & nos in comparatione dilectionis carni spiritum preferamus. Ecce mater tua, & fratres tui foris stant, querentes te. Quidam fratres Domini de alia uxore Ioseph filios suspicantur, sequentes delyratæ apocryphorum, & quandam Escham mulierculam confingentes. Nos autem, sicut in libro quem contra Heluidium scriptissimum continetur, fratres Domini, non filios Ioseph, sed consobrinos Salvatoris, Mariæ liberos intelligimus materteræ Domini, qui esse dicitur mater Iacobii minoris & Ioseph & Iude: quos in alio Euangelij loco fratres Domini legimus appellatos. Fratres autem consobrinos dici, omnis scripture demonstrat. Dicamus & aliter Salvator loquitur ad turbas: intrinsecus erudit nationes. Mater eius & fratres, hoc est, synagoga & populus Iudeorum, foris stant, & intrare desiderant, & sermone eius indigni fiunt. Cumque rogauerint & quæsicerint & nuncium miserint, respondunt accipiunt liberi eos esse arbitrij, & intrare posse si velint & ipsi credere: qui tamen intrare non potuerint nisi alios rogauerint.

## CAPUT XIII.

I N illo die exiens Iesus de domo sedebat secus mare; & congregata sunt ad eum turba multæ: ita ut in nauiculam ascend. &c.] Populus domum Iesu non poterat intrare, nec esse ibi ubi Apostolus audiebat mysteria. Ecce miferator & misericors Dominus egreditur de domo sua, & sedet iuxta huius sæculi mare: ut turbæ congregentur ad eum, & audiiant in littore, quæ intus non merebantur audire: ita ut in nauiculam ascendens sedet, & omnis turba statet in littore. Iesus in medijs fluctibus, hinc inde maritundin, & in sua maiestate securus, appropinquare facit

terre

CANON

E

terrae nauiculam suam. At populus nequaquam periculum sustinens, nec tentationibus circundarus, quas ferre non poterat, stat in littore fixo gradu, ut audiat quae dicuntur.  
a ¶ Et locutus est eis multa in parabolis dicens.] Turba non vnius sententiae est, sed diuersarum in singulis voluntatum. Vnde loquitur ad eam in multis parabolis, ut iuxta varias voluntates, diuersas reciperent disciplinas. Et notandum, quod non omnia locutus sit eis in parabolis, sed multa. Si enim dixisset omnia in parabolis, absque emolumenato populi recessissent. Perspicua misericordie curis, ut per ea quae intelligunt, provocent ad corum notitiam quae non intelligunt.

b 132  
V  
c 133  
I

b ¶ Ecce exiit qui seminat seminare.] Intus erat, domi versabatur, loquebatur discipulis sacramenta. Exiuit ergo de domo sua, qui seminat verbum Dei, ut seminaret in turbis. Significatur autem sator iste qui seminat, esse filius Dei, & patris in populis seminare sermonem. Et simul obserua hanc esse primam parabolam, quam cum interpretatione sua posita sit. Et caendum est ubique que Dominus exponit sermones suos, & rogatus a discipulis intrinsecus differit: ne vel aliud, nec plus quid velimus intelligere, quam ab eo expostum est.

d 134  
V  
F  
e 135  
II

c ¶ Quidam ceciderunt secus viam, & venerunt volucres, & comeder. &c.] Hanc parabolam ad comprobandum h[ab]esim suam Valentinius afflumit: tres introducunt naturas: spiritualem, animalem, atque terrenam, cum hic quatuor sint: una iuxta viam, alia petrosa, tertia plena spinis, quarta terra bona. Differimus parumper interpretationem eius cum discipulis volentes secreter audire quod dicitur.

d ¶ Qui habet aures audiendi, &c.] Prouocamus ad dictorū intelligentiam, quoties his sermonibus commouemur.

e ¶ Et accedentes discipuli dixer. &c.] Quagendum est quomodo accedant ad eum discipuli, cum Iesus in naui sedeat: nisi forte intelligi datur, quod dudum cum ipso nauem cōfunderint, & ibi stantes super interpretatione parabolæ sc̄ificātū sunt.

f ¶ Quienam habet dabitur ei, &c.] Non in æqualitate iudicij habentibus additur, & non habentibus, id quod habere videntur auferunt, sed quod Apostolis in Christo habentibus fidem, etiam si quid minus virtutem habeant, conceditur. Iudæi autem, qui non crediderunt in filium Dei, etiam si quid per natura bonum possident, tollitur. Neque enim possunt aliquid sapienter intelligere, qui caput non habent sapientia.

g ¶ Ideo in parabolis loquitur eis: quia videntes non vident, &c.] Haec de his loquitur qui stant in littore, & diuiduntur ab Iesu, & sonitu fluctuum perstrepente, non audiunt ad liquidum quae dicuntur: Impleturque in eis prophetia Esaia: Auditu auditis, & non intelligitis, & videntes videbitis, & non videlitis. Haec de turbis prophetata sunt, quæ stant in littore, & Dei non merentur audire sermonem. Accedamus ergo & nos cum discipulis ad Iesum, & rogemus

eum distinctionem parabolæ: ne cum turbis frustra aures & oculos habere videamur.

h ¶ Incessum est enim cor populi huius, & auribus grauitate audierunt.] Reddit causa quare videntes non videant, & audiētes non audiāt: Quia incessum est, inquit, cor populi huius, & auribus suis grauitate audierunt. Ac ne forte arbitremur crassitudinem cordis, & grauitatem aurium nature esse non voluntatis, subiungit culpam arbitrij & dicit.

i ¶ Eroculos suos clauerunt: ne quando oculis videant, & auribus audiāt, & corde intelligent, & connivent, &c.] In parabolis ergo audiunt & in anigmate, qui clausis oculis nolunt cernere veritatem.

k ¶ Vestri autem beati oculi, quia vident, & aures vestrae, quia audiunt.] Nisi supra legimus auditores ad intelligentiam prouocatos, Saluatorem dicente: qui habet aures audiendi audiat, putaremus nunc oculos & aures, quae beatitudine accipiunt, carnis intelligi. Sed mihi videntur illi beati oculi, qui posse sunt Christi cognoscere sacramenta, & quos leui Iesus in sublime præcepit, ut candentes vegetes alpiciant, & illæ aures beatæ, de quibus Esaia loquitur: Dominus apposuit mihi auctoritatem.

l ¶ Amen quippe dico vobis, quia multi prophetæ, & iusti cupierunt videre quae videtis, & non viderunt, & audire quae auditis, &c.] Videunt huic loco illud esse contrarium quod alibi dicitur: Abram cupuit diem meum videre, & vidit & iustus est. Non autem dixit omnes prophetæ & iusti cupierunt videre quæ videtis: sed, multi. Inter multos potest fieri, ut alii viderint, alii non viderint: licet & in hoc periculosa sit interpretatio, ut inter sanctorum merita, discretionem quamlibet facere videamur. Ego Abraham vident in anigmate, vident

in specie: vos autem in presentiarum tenetis, & habetis Dominum vestrum, & ad voluntatem interrogatis, & conuecscimini ei.

m ¶ Omnis qui audit verbum regni, & non intelligit.] Hoc premittens hortatur nos, ut quæ dicuntur diligenter audiamus.

n ¶ Venit malus, & rapit quod seminatum est in corde eius.] Malus bonum semen rapit: Et simul intellige quod in corde fuerit seminatum: & diuersitas terræ, anima sunt credentium.

o ¶ Facta autem tribulatione, & persecutione propter verbum continuo scandalizatur.] Attende quod dictum sit: continuo scandalizatur. Estergo aliqua distanciam inter eum qui multis tribulationibus paenitque compellitur Christum negare, & eum qui ad primam persecutionem statim scandalizatur & corrut.

p ¶ Qui autem seminatus est in spinis, hic est qui verbum audit, & sollicitudo seculi istius, &c.] Mihi videatur & illud quod iuxta literam ad Adam dicitur: Inter spinas & tribulos panem tuum manducabis: hoc significare mystice: quod quicumque se saeculi voluptatibus dederit curisque istius mundi,

Ioan. 4. 4.

Esa. 10. b.

H

Ioan. 7. g.

Genes. 3. 8.

A mundi, panem cælestem, & cibum verum inter spinas comedat. Et eleganter adiunxit: fallacia diuitiacum suffocat verbum. Blandæ enim sunt diuitiae, & aliud agentes & alii pollicentes. Lubrica est eartum possesso, dum huc illucque circumferuntur, & instabili gradu vel habentes deserunt, vel non habentes referunt. Vnde & Dominus diuites afferit difficuler intrare in regnum cælorum, suffocantibus diuitiis verbum Dei, & rigorem virtutum emollientibus.

a ¶ Qui vero in terram bonam seminatus est: hic est qui audit verbum, & intelligit, & fructum facit.] Sicut in terra mala tres fuere diversitates, fucus viam, & petrosa, & spinosa loca: sic in terra bona tria diversitas est: centesimi, sexagesimi, & tricesimi fructus. Et in illa autem & in ista non mutatur substantia, sed voluntas, & tam incredulorum quam credentium corda sunt quæ semen recipiunt. Venit, inquit, malus, & rapit quod seminatum est in corde eius, & secundò ac tertio: hic est, ait, qui verbum audit. In expositione quoque terræ bonae, iste est qui audit verbum. Primum ergo debemus audire: deinde intelligere, & post intelligentiam fructus reddere doctrinarum: facere vel centesimum fructum, vel sexagesimum, vel tricesimum, de quibus plenius in libro contra Iouianum diximus, & nunc breuiter perfringimus: Centesimum fructum virginibus: sexagesimum viduis & continentibus: tricesimum casto matrimonio depantes. Honorabilemen nuptias, & cubile immaculatum. Quidam nostrorum, ceteris fructum ad martyres referunt: quod si sita est, sancta confortia nuptiarum excluduntur à fructu bono.

b ¶ Aliam parabolam proposuit, dicens: Simile est regnum, &c.] Haec secunda parola est, cum interpretatione sua non statim posita, sed interiectis alijs parabolis edifferta. Hic enim proponitur, & postea dimissis turbis venitur dominus, & accedit ad eum discipuli eius rogantes: Dissece nobis parabolam zizaniorum agri, & reliqua. Non ergo debemus præproper intelligendi desiderio ante eius notitiam querere quam à Domino differatur.

c ¶ Aliam parabolam proposuit eis, dicens: ] Sedebat dominus in nau, & turba stabat in littore: illi procul, discipuli vicini us audiebant. Proponit eis & alijs parabolam, quasi diues paterfamilias inuitatos diversis reficiens cibis: ut vnuquisque secundum naturam stomachi sui varia alimenta suscipiat. Vnde & in priori parola non dixit alteram, sed aliam. Si enim præmissa alteram, expectate tertiam non poteramus: præmissitiam, ut plures sequantur.

d ¶ Simile est regnum cælorum grano finapis, quod accipit, &c.] Non sit molestem lectori si totas parolas proponimus. Quæ enim obscuræ sunt, plenius differenda sunt: ne breuitate nimia inuoluntur magis sensus quam exponantur. Regnum cælorum prædictio euangelij est, & notitia scripturarum, quæ dicit ad vitam, & de qua dicitur ad Iudeos: Aufertur ab omnibus regnum dei, & dabitur genitacienti fructus eius. Simile est ergo huiuscmodi regnum grano finapis, quod accipiens homo seminavit in agro suo. Homo qui seminat in agro suo, a plerique Saluator intelligitur, quod in animis credentium seminet: Ab alijs, ipse homo seminans in agro suo: hoc est in semetipso & in corde suo. Quis est iste qui seminat, nisi sensus noster & animus: qui suscipiens gra-

nūm prædicationis, & fouens sementem humore fidei, facit in agro sui peccoris pullulare? Prædicatio euangeliū minima est omnibus disciplinis. Ad primam quippe doctrinam fidem non habet veritatis, hominem Deum, Christum mortuum, & scandalum crucis prædicans. Confer huiuscmodi

doctrinam dogmatibus philosophorum, & libris eorum, & splendore eloquentiæ, & compositioni sermonum, & videbis quanto minor sit ceteris seminibus sementis euangeliū. Sed illa cum creuerit, nihil mordax, nihil viuidum, nihil vitale demonstrat, sed totum flaccidum inarcidumque & mollium ebullit in holera, & in herbas, quæ citè atescunt & corrueant. Hæc autem prædictio, quæ parua videbatur in principio, cum vel in anima credentis, vel in toto mundo facta fuerit: non exurgit in holera, sed crescit in arbore: ita ut volvres cali (quas vel animas credentium, vel fortitudines Dei seruatio mancipatas sentire debemus) veniant, & habitent in ramis eius. Ramos puto euangelicæ arboris, quæ de grano finapis creuerit, do- gnatum esse diversitatibus: in quibus supradictarum volvrum vnaquaque requiescit. Assumamus & nos penas columbæ: ut volitantes ad altiora, possimus habitare in ratis huius arboris, & nidulos nobis facere doctrinarum: terrena que fugientes ad cœlestia festinare. Multi legentes granum finapis minimum omnibus se-

minibus, & illud quod in euangeliū à discipulis dicitur: Domine adauge nobis fidem, & responderetur eis à Salvatore: Amen dico vobis: si habueritis fidem quævis granum finapis, & dixeritis monti huic, migra de loco isto, migrabit: putant Apostolos vel paruam fidem petere, vel Dominum de parta fide dubitare, cum Apostolus Paulus fidem grano finapis comparata maximam iudicet. Quid enim dicit? Si habuero totam fidem, ita ut montes transferam: charitatem autem non habeam, nihil mihi proficit. Ergo quod dominus dixit fide fieri quæ grano finapis comparatur: hoc apostolus docet tota fide posse fieri.

e ¶ Aliam parabolam locutus est eis: Simile est regnum cælorum fermento, quod accepimus, &c.] Diversus est hominum stomachus: alij amaris, alij dulcibus: alij austerioribus, alij lenibus delectantur cibis. Proponit itaque dominus, ut iam supra diximus, diversas parolas: ut iuxta vulnerum varietas, & medicina diversa sit. Mulier ista, quæ fermentum accepit, & abscondit illud in farinæ satis tribus: donec fermentaretur totum: vel prædictatio mihi videatur apostolica: vel ecclesia quæ de diversis gentibus congregata est. Hæc tollit fermentum, notitiam scilicet & intelligentiam scripturarum, & abscondit illud in farinæ satis tribus: ut spiritus, anima, & corpus in unum redacta, non disperget inter se: sed cum duabus & tribus conuenient, impetrant à patre quodcumque postulauerint. Differit locus iste & aliter. Legimus in Platone, & philosophorum dogma vulgarum est: tres esse in humana anima passiones, τραχεῖα, quod nos possumus interpretari rationabile, τριπλασία, quod dicimus plenum iræ vel irascibile, τριπλασία, quod appellamus concupiscibile: & putatille philosophus rationabile nostrum in cerebro: item in felle: desiderium in iecore commorari. Er nos ergo si acceperimus fermentum euangelicum sanctarum scripturarum (de quo supra dictum est) tres humanæ animæ passiones in unum redigentur: ut in

CANON

E

i 139  
VIk 140  
X

F

tatione possideamus prudentiam: in ira, odium contra vi-  
tia: in desiderio, cupiditatem virtutum: & hoc totum fieri  
per doctrinam euangelicam, quam nobis mater ecclesia prae-  
stít. Dicam & tertiam quorundam intelligentiam, vt cu-  
riosus lector è pluribus quod placuerit eligat: Mulierem  
istam & ipsi ecclesiam interpretan-  
tuntur: quæ fidem hominis fa-  
rina satis tribus communicerit:  
credulitati Patris & Filii & Spi-  
ritus sancti. Cumque in vnum  
fuerit fermentata: non nos ad  
triplicem Deum, sed ad unius  
diuinitatis perducit notitiam.  
Farina quoque sataria, dum  
non est in singulis diuersa na-  
tura, ad unitatem trahunt sub-  
stantię. Pius quidem sensus,  
sed numquam parabolæ, & du-  
bia ænigmatum intelligentia,  
potest ad autoritatem do-  
gmatum proficer. Satum au-  
tem genus est mensura iuxta  
morem prouincia Palæstinæ,  
vnum & dimidium modium  
capiens. Dicuntur & alia de  
hac parabola: sed non est præ-  
sentis materiae totum de omni-  
bus dicere.

a ¶ Hac omnia locutus est Iesus in  
parabolis ad turbas, & sine parabo-  
lis non loquebatur eis.] Non disci-  
pulis, sed turbis per parabo-  
las loquitur, & vsque hodie  
turbae in parabolis audient, di-  
scipuli Domini interrogat Sal-  
uatorem.

b ¶ Vt impleretur quod dictum est per Prophetam dicentem: Aperi-  
am in parabolis os meum, &c.] Hoc testimoniū de septuage-  
simoprimo psalmo sumptum est. Legi in nonnullis codicibus,  
& studio fuis lector forte reperiet id ipsum: in eolo v-  
bi nos posuimus & vulgata habet editio: vt impleretur quod  
dictum est per Prophetam dicentem: ibi scriptum, per Esaiam  
Prophetam dicentem. Quod quia minimè inueniebatur in  
Esaiā, arbitror postea à prudentibus viris esse sublatum. Sed  
mihi videtur in principio ita editum: Quod scriptum est per  
Asaph prophetam, dicentem. Septuagesimus enim septi-  
mus psalmus, de quo hoc sumptum est testimoniū, Asaph  
prophetæ titulo inscribitur: Et primum scriptorem non in-  
tellexisse Asaph, & putas scriptoris vitium, atque emen-  
dasse nomen Esaiæ: cuius vocabulum manifestius erat. Sci-  
endum est itaque, quod in psalmis & hymnis & canticis Dei,  
non solum David, sed & ceteri, quorum prescripta sunt no-  
mina, prophetæ sunt appellandi: Asaph videlicet & Idithum  
& Heman Ezraites, & Ethan & filii Chore, & reliqui quos  
scriptura commemorat. Quodque ex persona Domini dici-  
tur: Aperiā in parabolis os meum: eructabo abscondita à  
constitutione mundi: considerandum attentius, & inueni-  
endum, describi egressum Israëlis ex Egypto, & omnia signa  
narrari quæ in Exodi continentur historia. Ex quo intelligi-  
mus vniuersa illa quæ scripta sunt parabolice sentienda: nec  
manifestum tantum sonare litteram, sed abscondita sacra-  
menta: hoc enim se Saluator diſturmē & promittit: Aperi-  
ens os suum in parabolis, & eructans abscondita à consti-  
tutione mundi.

c ¶ Tunc dimissi turbis venit in domum, & accesserunt ad eum di-  
scipuli eius, dicentes: ediffere nobis parabolam zizaniorum.] Dimit-  
tit turbas Iesus & domum reuertitur: vt accedant ad eum  
discipuli, & secreto interrogent quæ populus nec mereba-  
tur audire, nec poterat. Ediffere nobis parabolam zizanio-  
rum.

d ¶ Quispondens ait: Qui seminat bonum semen, est filius homi-  
nis.] Perspicue expoluit quod ager mundus sit: sator, filius  
hominis: bonum semen, filii regni: zizania, filii pessimi:  
zizaniorum sator, diabolus: missis consummatio mun-  
di: messores, angeli. Omnia scandala referuntur ad zi-

zania: Iusti reputantur in filios regni. Ergo vt supra dixi:  
quæ exposita sunt à Domino, his debemus accommodare  
fidem. Quæ autem tacita & nostra intelligentia derelicta,  
perstringenda sunt breuiter. Homines qui dormiunt, magi-  
stros ecclesiæ intellige. Seruos patris familiæ, ne alios ac-  
cipias quæ angelos, qui quo-  
tidie vident faciem patris. Dia-  
bolus autem propterea inimi-  
cus homo appellatur, quia Deus  
e se desuit. Et in nono psal-  
mo scriptum est de eo: Exurge  
Domine, non confortetur homo.  
Quamobrem nō dormiat qui  
ecclæsia præpositus est: ne per  
illius negligentiam inimicus  
homo superseminet zizania:  
hoc est, hereticorum dogma-  
ta. Quod autem dicitur: Ne  
forte colligentes zizania, eradic-  
et simil & frumentum: datu-  
locus pœnitentia, & monemur  
ne cito amputemus fratrem:  
quia fieri potest, vrille qui ho-  
die noxio depravatus est do-  
gnate, cras resipiscat, & de-  
fendere incipiat veritatem. Il-  
lud quoque quod sequitur: Si-  
nive viraque crescere usque ad mes-  
sem: videtur illi præcepto esse  
contrarium: Auferte malum de  
medio restrum: & nequaquam  
societatem habendam cum his  
qui fratres nominentur, &  
sunt adulteri & fornicatores.  
Si enim prohibetur eradicatio,  
& usque ad messem tenen-

da est patientia: quomodo ciuii-  
cendi sunt quidam de medio  
nostrum? Inter triticum & zizania, quod nos appellamus  
iolium, quandiu herba est, & nondum culmus venit ad spi-  
cam, grandis similitudo est, & in discernendo aut nulla aut  
perdifficilis distantia. Præmonet ergo dominus, ne vbi quid  
ambiguum est, cito sententiam proferamus: sed Deo iu-  
dici terminum reseruimus: vt cum dies iudicij venerit, ille  
non suspicionem criminis, sed manifestum reatum de san-  
ctorum caru eiiciat. Quod autem dixit, zizaniorum fasci-  
culos ignibus tradi, & triticum congregari in horrea: ma-  
nifestum est hereticos quoque & hypocritas fidei,  
gehenna ignibus concremandos: sanctos vero qui ap-  
pellantur triticum, horreis, id est, mansionibus cœlesti-  
bus suscipi.

e ¶ Tunc iusti fulgebunt sicut sol in regno patris sui.] In præ-  
senti seculo fulget lux lanteorū coram hominibus: post  
consummationem autem mundi, ipsi iusti fulgebunt sicut  
sol in regno patris sui.

f ¶ Simile est regnum colorum thesauro abscondito in agro: quem  
qui inuenit homo abscondit, &c.] Crebris parabolaram ob-  
scritibus retardati, commaticam interpretationem excedimus: vt propè de alio interpretationis genere ad aliud tran-  
fuisse videamur. Thesaurus iste, in quo sunt omnes thesauri sapien-  
tiae & scientie absconditi, aut Deus verbum est, qui in carne Christi  
videtur ab conditus: aut sancta Scriptura, in quibus re-  
posita est notitia Saluatoris: quem cum quis in eis inueni-  
rit, debet omnia istius mundi emolumenta contemnere, vt  
illum possit habere quem reperit. Quod autem sequitur:  
Quem cum inuenierit homo, abscondit: iccirco dicitur, non  
quod hoc de inuidia faciat, sed quod timore seruantis & no-  
lenis perdere, abscondat in corde suo, quem pristinis præ-  
tulit facultatibus.

g ¶ Iterum simile est regnum colorum homini negotiatori que-  
ren-  
ti bonas margaritas, &c.] Alijs verbis id ipsum quod supra  
dicitur. Bonæ margaritæ, quas querit negotiator, lex &  
prophæ sunt. Audi Marcion, audi Manichee: Bonæ margaritæ  
sunt lex & prophæ, & notitia veteris testamenti.  
Vnum autem est pretiosissimum margaritum, scientia Sal-  
uatoris & sacramentum passionis illius, & resurrectionis

arcanum.

G

Cor. 5. 4

H

Coloff. 2. a

A arcum. Quod cum inuenierit homo negotiator, similis Pauli Apostoli, omnia legis prophetarumque mysteria & observationes pristinas, in quibus inculpate vixerat, quasi purgamenta contemnit, & quisquillas, ut Christum lucifaciat. Non quo inuentio nouæ margaritæ condemnatio sit veterum margaritarum: sed quo comparatione eius omnis alia negotiatori, querenti bonas margaritas. Inuenta autem una pretiosa margarita, abiit & vendidit omnia quæ habuit, & emit eam. Iterum a simile est regnum cælorum sagenæ missæ in mare, & ex omni genere pescium congreganti. Quam, cum implera esset educentes, & fecerit litus sedentes: elegerunt bonos in vase, malos autem foras misserunt. Sic erit in consummatione seculi. Exhibent angeli, & separabunt malos de medio iustorum, & mittent eos in caminum ignis, ibi erit fletus & stridor dentium. Intellexisti hæc omnia? Dicunt ei: Etiam. Ait illis: Ideo omnis scriba doctus in regno cælorum, similis est homini patrificiis, qui profert de thefauro suo noua & vetera. Et factum est cum consummasset Iesus parabolæ istas, transiit inde.<sup>1</sup> Et veniens in patriam suam, docebat eos in synagoga eorum, ita ut mirarentur & dicerent, Vnde huic sapientia hæc & virtutes? Nonne hic est fabri filius? Nonne mater eius dicitur Maria, & fratres eius Iacobus, & Joseph, & Simon, & Iudas? & forores eius nonne omnes apud nos sunt? Vnde ergo huic omnia ista? & scandalizabantur in eo. <sup>m</sup> Iesus autem dixit eis: Nō est propheta sine honore, nisi in patria sua, & in domo sua. Et nō fecit ibi virtutes multas propter incredulitatem eorum.

## CAPVT XIV.

B b. ¶ Intellexisti hæc omnia? Dicunt ei: Etiam. Ad Apostolos propriæ sermo est, & illis dicitur: Intellexisti hæc omnia? Quos non vult audire tantum ut populum, sed intelligere ut magistrorum futuros.

c. ¶ Ideo omnis scriba doctus, &c.] Instruti erant Apostoli, scribæ, & notarij Salvatoris, qui verballius & precepta signabant in tabulis cordis carnalibus, regnorum cælestium sacramentis, & pollebant opibus patris familiæ, ejientes de thesauro doctrinarum suarum noua & vetera: ut quidquid in euangelio prædicabant, legis & prophetarum vocibus cōprobarent, vnde & sponsa dicit in Cantico cantorum: Noua & vetera fratruis meus feruauit tibi.

d. ¶ Et factum est, cum consummasset Iesus parabolæ istas, transiit inde, & veniens in patriam suam, docebat eos in synagoga eorum.] Post parabolæ, quas locutus est ad populum, & quas soli Apostoli intelligunt, transit in patriam suam, ut ibi apertius doceat.

e. ¶ Vnde huic sapientia hæc & virtutes?] Mira stultitia Nazarenorum: mirantur vnde habeat sapientiam sapientia, & virtutes virtus: sed error in promptu est, quod fabri filium suscipiantur.

f. ¶ Nonne hic est fabri filius? Nōne mater eius dicitur Maria: & fratres eius Iacobus & Ioseph, Simon & Iudas, &c.] Error Iudæorum falsus noſtra est, & hereticorum condemnatio. Intantum enim cernebat hominem Iesum Christum, ut fabri putarent filium. Nōne hic est fabri filius? Mirantur si errent in fratribus, cum errent in patre. Locus iste plenius in supradicto contra Heluidium libello expositus est.

g. ¶ Iesus autem dixit eis: Non est propheta sine honore nisi in patria sua, & in domo sua.] Propemodum naturale est,

cives semper ciuibus inuidere. Non enim considerant presentia viri opera: sed fragilis recordantur infante: quasi non & ipsi per eosdem ætatum gradus ad maturam ætatem venerint.

h. ¶ Et non fecit ibi virtutes multas propter incredulitatem illorum.]

Non quod etiam illis incredulis facere non potuerit virtutes multas: sed quod ne multas faciens virtutes, cives in credulos condemnaret. Potest autem & alter intelligi: quod Iesus despiciatur in domo & in patria sua: hoc est, in populo Iudæorum. Et ideo ibi pauca signa fecerit: ne penitus inexculcabilis fuerint. Maiora autem signa quotidie in gentibus per Apostolos facit: non tam in sanatione corporum, quam in anima rum salute.

## CAPVT XIV.

I N illo tempore, audiuit Herodes tetrarcha famam Iesu, & ait pueris suis: Hic est Ioannes Baptista: ipse surrexit a mortuis, &c.] Qui-dam ecclesiasticorum interpretum causas querit: quare Herodes ista sit suspicatus, ut putet a mortuis Ioannem surrexisse, & ideo virtutes operari in eo: quasi erroris alieni nobis reddenda sit ratio: aut pueris suis fecta ex his verbis habeat occasionem: cum utique eo tempore quo Ioannes decollatus est, Dominus triginta esset annorum: <sup>a. 143</sup> II

D k. ¶ Herodes autem tenuit Ioannem, & alligauit eum, & posuit in carcere, propter Herodiadem vxorem Philippi fratri sui, &c.] Ve-

b. 144 II

VI

C 45 VI

Herodius maioris filium (sub quo Dominus fugit in Egyptum) fratrem huius Herodis, sub quo passus est Christus, duxisse vxorem Herodiadem fi-

liam regis Aretæ: postea vero socerum eius, exortis quibusdam contra generum simultibus, tulisse filiam suam, & in dolorē priori mariti, Herodis inimici eius nupris copulasse.

Quis sit autem hic Philippus, euangelista Lucas plenus docet: Anno quindecimo imperij Tiberij Casaris, procurante Pontio Pilato Iudeam: Tetrarcha autem Galilæa Herode: Philippo vero fratre eius tetrarcha Iturea & Traconitis regionis. Ergo Ioannes Baptista, qui venerat in spiritu & virtute Eliæ, eadem auctoritate, que illæ Achab corripuerat & Iezabel, arguit Herodem & Herodiadem, quod illicitas nuptias fecerint, & non licet

Luc. 3. a.

Reg. 21. f.

fratre viuente germano vxorem illius dicere: malens per-

clitari apud regem, quam propter adulacionem esse immor præceptorum Dei.

l. ¶ Et volens illum occidere timuit populum: quia sicut prophetam

eum habebant.] Seditio quippe populi verebatur pro-

ppter Ioannem, a quo sciebat turbas in Jordane plurimas ba-

pitzatas. Sed amore vincebatur vxoris, ob cuius ardorem et-

iam Dei præcepta neglexerat.

m. ¶ Die autem Natalis Herodis, saltauit filia Herodiadis in medio,

& placuit Herodis.] Nullum alium inuenimus obseruasse diem

natalis sui, nisi Herodem & Pharaonem: ut quorum erat par-

impetas, esset & vna solemnitas.

Gen. 41. a.

n. ¶ Cum iuramento pollicitus est ei dare quodcumque

postulasset

CANON

E

*postulasset ab eo.]* Ego non excuso Herodem, quod inuitus & nolens propter iuramentum homicidium fecerit: qui ad hoc fortè iurauit, ut futura occisioni machinas prepararet. Alioquin si ob iusurandum fecisse se dicit: si patris, si matris postulasset interitum, facturus fuerat, an non? Quod in se ergo repudiaturus fuit, contemnere

debuit & in propheta.

*a ¶ Da mihi, inquit, hic in disce caput Ioannis Baptista.]* Herodias timens ne Herodes aliquando resipisceret, vel Philippo fratri amicus fieret: atque illicite nuptiae repudio soluerentur, moneret filiam, ut in ipso statim conuiuio caput Ioannis postulet: digno operi salutationis, dignū sanguinis præmium.

*b ¶ Et contristatus est rex.]* Constatudinis scripturarum est, ut opinione multorum sic narraret historicus, quomodo eo tempore ab omnibus credebatur. Sicut Ioseph ab ipsa quoque Maria appellabatur pater Iesu, ita & nunc Herodes dicitur contristatus: quia hoc discubentes putabant. Dissimulat enim mentis sua malitiam artifex homicida, cum tristitiam in facie, & latitudinem haberet in mente.

*c ¶ Propter iusurandum autem, & propter eos qui pariter discubebant, iussit dari, &c.]* Scelus excausat iuramento, ut sub occasione pietatis impius fieret. Quod autem subiecit: Et propter eos qui pariter discubebant, vult omnes sceleris sui filii confortes, ut in luxurioso impuro coniuvio cruentaria epula deferrentur.

*d ¶ Et allatum est caput eius in disce, & datum est puer, & attulit matris sua.]* Legimus in Romana historia, Flaminium ducem Romanum, quod ambicentum iuxta meretricula latum, quæ numquam se vidisse diceret hominem decollatum, assensus fit, ut reus quidam capitalis criminis in coniuvio truncetur, a censoribus pulsum curia: quod epulas sanguini miscuerit, & mortem quamvis noxi hominis, in alterius delicias praefiterit, ut libido & horacidium pariter miscerentur. Quantu scelerior Herodes & Herodias, ac puella quæ saltauit, in pretium sanguinis caput postulat prophetæ: ut habeat in potestate linguam, quæ illicitas nuptias arguebat. Hoc iuxta litteram factum sit: nos autem usque hodie cernimus in capite Ioannis Prophetæ, Iudeos, Christum, qui caput est propter perdidisse.

*e ¶ Et accedentes discipuli eius, tulerunt corpus eius, & sepelierunt illeum.]* Refert Iosephus in quodam Arabie oppido Ioannem capite truncatum. Et quod sequitur: Accedentes discipuli eius tulerunt corpus, & ipsius Ioannis & Saluatoris discipulos possumus intelligere.

*f ¶ Et venientes nunciauerunt Iesu. Quod cum audisset Iesus, secessit inde in nauiculum in locum desertum seorsum.]* Necem Baptista nunciant Saluatori: qua audit, secessit in locum desertum seorsum. Non ut quidam arbitrantur timore mortis: sed partem inimicis suis, ne homicidio homicidium iungenter. Vel in diem paucæ suum interitum differens: in quo propter sacramentum immolandus est agnus, & postes credentium sanguine respurgendi. Situ ideo recessit, ut nobis præberet exemplum vitanda & vtrō tradentium se temeritatem: quia non omnes eadem constantia perseverant in tormentis, quæ se torquendos offerunt. Ob hanc causam & in alio loco præcipit: Cum vos persecuti fuerint in ista cunctitate, fugite in aliam. Eleganter quoque euangelista non ait: fugit in locum desertum, sed secessit, ut persecutores vitaueat magis quam timerit. Altero postquam à Iudeis & rege Iudeorum prophetæ truncatum est caput, & linguam ac vocem apud eos perdidit prophetæ: Iesus transiit ad desertum ecclesiæ locum, quæ virum ante non habuerat.

Exod. 12.

Sup. 10. e.

d 146

III

e 147

I

F

*¶ Et cum audissent turbæ, sequentes sunt eum pedestres de ciuitatis bus.]* Pores & aliam ob causam auditio Ioannis interitu secessisse in desertum locum, ut credentiū probaret fidem. Denique turbæ sequentes sunt eum pedestres, non in iumentis, non in diuersis vehiculis: sed proprio labore pedum, ut ardorem mentis offendenter. Si volamus singulorum verborum aperire rationes, propositi operis breuitatem excedimus. Attamen dicendum est transitiori: quod postquam Dominus venerit in desertum, sequentes sunt eum turbæ plurimæ. Nam antequam veniret in soliditatem gentium, ab uno tantum populo colebatur.

*h ¶ Et exiens vidit turbam multam, &c.]* In euangelio sermonibus semper litteræ iunctus est spiritus, & quidquid primo frigere videtur aspectu, si tetigeris, caler. In loco deserto erat Dominus: sequentes sunt eum turbæ relinquentes ciuitates suas, hoc est pristinas conuersationes, & varietates dogmatū, Egreditus autem Iesus significat quod turbæ habuerint quidem eundi voluntatem, sed vires pertinendi non habuerint: Ideo Saluator egreditur de loco suo, & pergit obuiam: sicut & in alia parabolæ filio penitenti occurrit. Vifaque turba miseretur, & curat languores eorum, ut fides plena statim præmium consequatur.

*i ¶ Vespere autem facto, accesserunt ad eum discipuli eius, dicentes: Deseruit est locus, & hora iam præteriit: dimitte turbas, &c.]* Omnia plena mysterijs sunt. Recedit de Iudea, venit in desertum locum: sequuntur eum turbæ reliquis ciuitatibus suis: egreditur ad eos Iesus: miseretur turbis, curat languidos eorum, & hoc facit non mane, non crescente die, non meridie, sed vespere, quando sol iustitiae occubuit.

*k ¶ Iesus autem dixit eis: Non habent neccesse ire.* [Non habent neccesse diuersos cibos querere: & emere sibi ignotos panes, cu secum habeant coelestem panem.

*l ¶ Date illis vos manducare.]* Provocat Apostolos ad frumentum panis, ut illis se non habere testantibus, magnitudi signi notior fiat.

*m ¶ Responderunt ei: Non habemus hic nisi quinque panes, & duos pisces.]* In alio euangelio legimus: Est hic quidam puer, qui habet quinque panes, qui mihi videtur significare Mosen. Duos autem pisces, vel vtrumque intelligimus testamentum: vel, quia pars numerus, refertur ad legem. Igitur Apostoli ante passionem Saluatoris, & coruscationem euangelij fulgurantis, non habebant nisi quinque panes & duos pisces, qui in falso aquis & in amaris fluctibus verbabantur.

*n ¶ Qui ait eis: Afferete mihi illos huc.]* Audi Marcion: audi Manichæ: quinque panes & duos pisces ad se afferri iubet Iesus: ut eos sanctificet atque multiplicet.

*o ¶ Et cum iussisset turbam discubere super fœnum.]* Iuxta litteram maniflus est sensus: spirituali interpretationis sacramenta pandamus. Discubere iubentur supra fœnum, & secundum alium euangelistam, supra terram, per quinque genos aut centenos: ut postquam calcaverit carnem suam, & omnes flores illius, & seculi voluptates quasi arenas fœnum sibi subieccrint: tunc per quinquagenarij numeri penitentiam, ad perfectum centesimi numeri culmen ascendant.

*p ¶ Acceptis quinque panibus & duobus pisces, aspiciens in celum, benedixit & fregit, & dedit discipulis panes.]* Alpicit in celum, ut illuc oculos dirigendos doceat. Quinque panes & duos pisces lumpsit in manus, & fregit eos, tradidique discipulis. Frangente Domino, feminarium fit ciborum. Si enim fuissent integri, & non in frusta discripti, nec diuisi

Lnc. 15.c.

H

Ioan. 6. a.

Lnc. 9. b.

A diuini in multiplicem segetem; turbas, & pueros, & feminas & tantam multitudinem alere non poterant. Frangitur ergo lex cum Prophetis, & in frusta discepitur, & eius in mediū mysteria proferuntur: ut quod integrum & permanens in statu pristino non alebat, diuīsum in partes alat gentium multitudinem.

a ¶ Discipuli autem dederunt turbas, & manducaverunt omnes, &c.] Turba a Domino per Apostolos alimenta suscipiunt.

b ¶ Et rularent reliquias duodecim cophinos fragmentorum plenos.] Vnusquisque Apostolorum de reliquis Salvatoris implet cophinum suum: ut vel habeat, unde postea gentibus cibos praebat: vel ex reliquis doceat verosuile panes, qui postea multiplicati sunt. Et simul quare, quomodo in eremo & in tam vasta solitudine panes non inueniantur, nisi quinque tantum, & duo pesciculi: & tam facilè duodecim cophini repleantur.

c ¶ Manducantum autem fuit numerus quinque millia virorum: exceptis mulieribus & parvulis, &c.] Iuxta numerum quinque panum, & comedentium virorum, quinq; millium multitudo est. Nec dum enim secundum alterius loci narrationem, ad seprenarium numerum venerat, quæ qui comedunt, quatuor millia sunt, vicina Euangeliorum numero. Comedunt autem quinque millia virorum, qui in perfectum virum creuerant, & sequerantur eum, de quo dicit Zacharias: Ecce vir, oriens nomen eius. Mulieres autem & patuli sexus fragilis & etas minor, numero indignisunt. Vnde & in Numerorum libro, quotiens Sacerdotes atq; Leuita & exercitus vel turbæ pugnantum describuntur: serui & mulieres & parvuli, & vulgus ignobile ab his numero prætermittitur.

d ¶ Et statim compulit discipulos suos ascendere in nauiculam, & procedere cum transfretum, donec dimitteret turbas, &c.] Discipulis præcepit transfretare, & compulit, ut ascenderent nauiculam: quo sermone ostendit inquit eos a Domino recessisse: dum amore præceptoris, ne punctum quidem temporis ab eo volunt separari.

e ¶ Et dimisit turba, ascendit in montem solus orare, &c.] Si suiscent cum eo discipuli, Petrus, & Iacobus, & Ioannes, qui viderant gloriam transformati: forsitan ascendent in montem cum eo: sed turba ad sublimia sequi non potest, nisi docuerit eam iuxta mare in littore, & aluerit in deferto. Quod autem ascenderit solus orare: non ad eum referas, qui de quinque panibus, quinque millia saturauit hominum, exceptis parvulis & mulieribus: sed ad eum qui audita morte Iohannis fecellit in solitudinem: non quod personam Domini separamus: sed quod opera eius inter Deum hominemque diuina sunt.

f ¶ Nauicula autem in medio mari iactabatur flutibus: erat enim contrarius ventus.] Recepit quasi iniuit & retractantes Apostoli a Domino recesserant, ne illo absente, naufragia sustinerent, Denique Domino in montis cacumine commorante, statim ventus contrarius oritur, & turbat mare, & periclitantur Apostoli: & tamdiu immenens naufragio perleuerat, quamdiu Iesus veniat.

g ¶ Quarta autem vigilia noctis venit ad eos ambulans supra mare, &c.] Stationes & vigilie militares in terra horarum spatia diuiduntur. Quando ergo dicit: quarta vigilia noctis venisse ad eos Dominum: ostendit tota nocte periclitatos, & extremo noctis, atque in consummatione mundi eis auxilium præbiturum.

h ¶ Et videntes eum supra mare ambularem, turbatis sunt, dicen-

tes: quia phantasma est. ] Si iuxta Marcionem & Manichæum, Dominus noster non est natus ex virgine, sed visus in phantasma: quomodo nunc Apostoli timent, ne phantasma videant?

i ¶ Et præ timore clamauerunt. ] Confusus clamor, & incerta vox, magnitumoris indicium est. k ¶ Statingq; Iesus locutus est eis, dicens: Habeite fiduciam: ego sum, nolite timere. ] Quod primum verfabatur in cœla, hoc curat, & timentibus præcipit, dicens: Habetis fiduciam, nolite timere. Et quod sequitur: Ego sum, nec subiungi quis sit, vel ex voce sibi nota poterant eum intelligere, qui per obscuræ noctis tenebras loquebatur: vel ipsum esse repetebant, quem loquutum ad Moysen noverant: Hec dices filius Israel: Qui est, misit me ad vos.

l ¶ Respondens autem Petrus, dixit: Domine, si tu es, iube me venire ad te super aquas, &c.] In omnibus locis ardentissima fidei inuenitur Petrus. Interrogatis discipulis, quem homines dicent Iesum, Dei filium confitetur. Volentem ad passionem pergere, prohibet: & licet errerit lensu, tamen non errat in affectu, nolens cum mori, quem filium Dei fuerat paulò ante confessus. In monte cum Salvatore inter primos primus ascendit, & in passione solus sequitur. Peccatum negationis, quod ex repente timore descendens, amaris statim ablutus lacrymis. Post passionem cum essent in lacu Genezareth, & pescarent, & Dominus staret in littore, aliis paulatim nauigantibus, ille non patitur moras, sed accinctus spendit suo, statim præcipit in fluctus. Eodem igitur fidei ardore quo semper, nunc quoque ceteris racentibus credit se posse facere per voluntatem magistri, quod ille poterat per naturam. Iube me venire ad te super aquas. Tu præcipe, & illicet solidabuntur vnde: leue fieri corpus, quod per se gracie est.

m ¶ Et descendens Petrus de nauicula, ambulabat super aquam, ut veniret ad Iesum. ] Qui putant Domini corpus ideo non esse verum, quia super molles aquas, molle & aëreum incessiter respondet, quomodo ambulauerit Petrus: quem vtique verum hominem non negabunt.

n ¶ Vident verò ventum validum, timuit. Et cum capisset mergi,

clamauit, dicens: Domine saluum me fac. ] Ardebat animi fides, sed humana fragilitas in profundum trahebat. Paululum ergo relinquit tentationi, ut angeatur fides, & intelligat se non facilitate postulationis, sed potentia Domini conseruatum.

o ¶ Et continuo Iesus extendens manum, apprehendit eum, & ait illi: Modica fidei, quare dubitasti, &c.] Si Apostolo Petro, de cuius fide & ardore mentis supra diximus, qui confidenter rogaverat Salvatorem, dicens: Domine, si tu es, iube me venire ad te super aquas: quia paululum timuit, dicitur: Modica fidei, quare dubitasti? quid nobis dicendum est, qui huius modicæ fidei, ne minimam quidem habemus portiunculam?

p ¶ Qui autem in nauicula erant, venerunt, & adorauerunt eum, dicentes: Vere filius Dei es. ] Ad unum signum tranquillitate maris reddita, quæ post nimias procellas interdum & casu fieri solet, nautæ atque vectores vere filium Dei confitentur, & Arius in Ecclesia predicit creaturam.

q ¶ Et cum transfretasset, venerunt in terram Genezareth. ] Si sciremus, quid in nostra lingua resonaret Genezareth, intelligeremus, quomodo Iesus per typum Apostolorum, & nauis Ecclesiam de persecutione & naufragio liberatam transducat ad littus, & in tranquillissimo portu faciat requiescere.

f 148  
V I.

g 149  
II.  
h 150  
IV.

Exod 3.6

i 151  
X.  
Infr. 10.6  
Ibidem 4

k 152  
VI.

l 153  
II.  
D

Infr. 17.4  
Infr. 26.5  
Ibidem 5.  
Ioan. 21.6  
ro ixi d  
tw d  
oia

Inf. 15.4

Zach. 6.6  
Num. 1.2  
G. 3.

Sup. 202.

CANON  
E

a ¶ Et cum cognouissent eum viri loci illius, miserunt in viuversam regionem illam, &c.] Cognoverunt eum rumore, non facie: vel certe pro signorum magnitudine, quæ patrabat in populis, etiam vultu plurimis notus erat. Et vide, quanta sit fides hominum terra Genesareth, vt non præsentium tantum salute contenti sint, sed mittant ad alias per circuitum ciuitates, quo omnes curvant ad medicum.

a 154  
V I.

b ¶ Et obtulerunt ei omnes male habentes, & rogabant eum, vt vel simbriam vestimenti eius tangerent. Et quicunque terigerunt, salui facti sunt, &c.] Qui male se habent, non tangant corpus Iesu, neque totum vestimentum eius, sed extreham simbriam: & qui cunque terigerint, sanabuntur. Simbriam vestimenti eius, vel minimum mandatum intellige: quod qui transgressus fuerit, minimus vocabitur in regno cœlorum. Vela assumptionem corporis, per quam venimus ad verbum Dei, & illius postea fruimur maiestate.

## CAPUT XV.

b 155  
X.

Tunc accesserunt ad eum ab Hierosolymis Scribe & Pharisei, dicentes: Quare discipuli transgrediuntur traditiones seniorum? &c.] Mira Phariseorum Scribarum quæ stultitia, Dei filium arguent, quare hominum traditiones & præcepta non serueret.

F

d ¶ Non enim lauant manus suas, cum panem manducant, &c.] Manus, id est, opera: non corporis virtus, sed animæ laudans sunt, ut fiat in illis verbum Dei.

c 156  
V.

e ¶ Iste autem respondens, ait illis: Quare & vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem refram, &c.] Falsam calumniam vera responione confutat: Cum, inquit, vos propter traditionem hominum præcepta Domini negligatis, quare discipulos meos arguendos putatis, quod seniorum iussa parupendant, vt Dei scita custodian?

i. Tim. 5. a

Deut. 25. a

i ¶ Nam Deus dixit: Honora patrem & matrem: & qui maledicerit patri vel matri, mortemoratur. Vos autem dicitis: Quicunque dixerit patrem vel matri: munus quodcumque est ex me, tibi proderit, & non, &c.] Honor in scripturis non tantum in salutationibus & officiis deferendis, quantum in Eleemosynis ac munerum oblatione sentitur. Honora, inquit Apostolus, viduas, que vere vidue sunt: hic honor donum intelligitur. Et in alio loco: Presbyteri duplice honore honorandi sunt: maximè qui laborant in verbo & doctrina Dei. Et per hoc mandatum iubemur boui triturationi non claudere. Et dignus sit operarius mercede sua. Preceperat Dominus, vel imbecillitates, vel crates, vel penurias parentum confidarians, vt filii honorarent, etiam in vita necessariis ministrandis, parentes suos. Hanc prouidentissimam Dei legem volentes Scriba & Pharisei subuertere (vt in pietatem sub nomine pietatis induceret) docuerunt pessimos filios: vt si quis ea quæ parentibus offerenda fuit, Deo vovere voluerit, qui verus est pater: oblatio Domini præponatur parenti munieribus: vel certè ipsi parentes quæ Deo consecrata cernebant, ne facilius crimen incurrent, declinantes, egfatae conficiebantur. Atque ita siebat, vt oblatio liberorum sub occasione templi & Dei, in sacerdotium lucra cediceret. Hæc pessima Phariseorum traditio, de alia veniebat occasione. Multi habentes obligatos esse alieno, & nolentes sibi creditum reddere, delegabant sacerdotibus, vt exacta pecunia, ministeriis templi & eorum usibus deserueret. Poteat autem

& hunc breuiter habere sensum: Munus, quod ex me est, tibi proderit. Compellitis, inquit, filios, vt dicant parentibus suis: quodecumq; donum oblaturus eram Deo, in tuos consumi cibos: tibi q; prodest o; pater & mater: vt illi timenteres accipere, quod Deo mancipatum videant, in opem magis velint vitam ducere, quæ comædere de consecratis.

g ¶ Non quod intrat in os, coquinat hominem: sed quod procedit ex ore, hoc communicat hominem.]

Verbum communicat, propriæ scripturarum est, & publico sermoni non teritur. Populus Iudeorum partem Dei esse iactans, communes cibos vocat, quibus omnes vivunt homines. Verbi gratia, suillam carnem, leporis, & istiusmodi animalia, quæ vngulam non findunt, nec ruminant, nec equinostra in piscibus sunt. Vnde & in A&ibus Apostolorum scriptum est: Quod Deus sanctificauit, tu ne commune dixeris. Commune ergo quod cæteris hominibus pater, & quasi non est de parte D E 1, pro immundo appellatur. Non quod intrat in os, coquinat hominem, sed quod procedit ex ore hoc coquinat hominem. Opponat prudens lector, & dicat: Si quod intrat in os, non coquinat hominem: quare idolothys non vescimur? Et Apostolus scribit: Non potestis calicem Domini bibere, & calicem demoniorum? Scindendum igitur, quod ipsi quidem cibi & Dei creatura, per se omnis mundus sit: sed idolorum ac demorum inuocatio ea faciat imundum.

h ¶ Tunc accedentes discipuli eius, dixerunt ei: Scis, quia Pharisei audito verbo hoc scandalizati sunt.] Ex uno sermone omnis superstitio obseruationum Iudaicarum fuerat elisa: qui in cibis sumendis abominandisque, religionem suam fitam arbitrantur. Et quia crebro teritur in Ecclesiasticis scripturis, scandalum, breuiter dicamus, quid significet, ἀσεπτος & οὐδὲ αὔτος nos offendiculum, vel ruinam, vel impactionem pedis possumus dicere. Quando ergo legimus: Quicunque de minimis ipsis scandalizauerit quempiam, hoc intelligimus, qui dicto factove occasionem ruinæ cujquam dederit.

i ¶ At ille respondens, ait: Omnis plantatio quam non plantauit pater meus celestis, eradicatorabitur, &c.] Etiam quæ plana videntur in scripturis, plena sunt questionibus. Omnis, inquit, plantatio, quam non plantauit pater meus celestis, eradicatorabitur. Ergo eradicatorabitur & illa plantatio, de qua Apostolus ait: Ego plantauit, Apollon rigitur. Sed soluitur questione ex eo, quod sequitur: Deus autem incrementum dedit. Dicit & ipse: De agricultura, Dei adiunctio estis. Et in eodem loco: Cooperatores Dei sumus. Si autem cooperatores, igitur plantante Paulo, & rigante Apollo, Deus cum operatoribus suis plantat & rigat. Abutuntur hoc loco, qui diuersas naturas introducunt, dicentes: Si plantatio, quam non plantauit pater, eradicatorabitur: ergo quam plantauit ille, non potest eradicator. Sed audiunt illud Hieremias: Ego vos plantauit vineam veram, quonodo versi estis in amaritudinem virus alienæ? Plantauit quidem Deus, & nemo potest eradicare plantationem eius. Sed quoniam ista plantatio in voluntate proprii arbitrii est, nullus alius eam eradicare poterit, nisi ipsa præbuerit assensum.

k ¶ Sinite illos, cecidunt, & duces cæcorum, &c.] Hoc est, quod Apostolus precepit: Hereticum hominem peñnam & alteram correctionem deuita: sciens quid peruersus sit huiuscmodi, & a senectute ipso da-

G

xixvii.  
Leuit. 12.Act. 10. 10.  
xviij.

H

i. Cor. 3. b

Tit. 3. c  
ipso da-

A ipso damnatus. In hunc sensum & Saluator præcipit doctores pessimos dimittendos arbitrio suo: sciens eos difficulter ad veritatem posse trahi, & cæcos esse, & cæcum populum in errorem trahere.

a ¶ Respondens autem Petrus, dixit ei: Ediffere nobis parabolam istam. At ille dixit: Adhuc & vos sine intellectu estis? Quod aperte dicatum fuerat, & patebat auditui, Apostolus Petrus per parabolam dictum putat, & in re manifesta mysticam quartam intelligentiam. Corripitur que à Domino, quare parabolicè dictum putet, quod perspicue locutus est. Ex quo animaduertimus virtutem esse auditorem: qui aut obscura manifeste, aut manifeste dicta obscure velit intelligere.

b ¶ Non intelligitis, quia omne, quod in os intrat, in ventrem radit, & in secessum emittitur, &c.] Omnia Evangeliorum loca apud haereticos & peruersos plena sunt scandalis. Et ex haesentientiola quidam calumniantur, quod Dominus Physica disputationis ignarus, putet omnes cibos in ventrem ire, & in secessum dirigere: cum statim infusa esca per artus & venas ac medullas, nervosq; fundantur. Vnde & multos qui vitio stomachi perpetem sustineant vomitum, post cenam & prædiam, statim euomere quod ingesserint, & tamen corpulentos esse: quia ad primum tactum liquidior cibus & potus per membra fundatur. Sed istiusmodi homines, dum volunt alterius imperitiam reprehendere, ostendunt suam. Quamvis enim tenuis humor & liquens esca in corpus fundatur, tamen cù in venis & artibus concocta fuerit & digesta, per occultos meatus corporis, quos Graeci τρόποι vocant, ad inferiora dilabitur, & in secessum vadit.

c ¶ De corde enim excent cogitationes mala, homicidia, adulteria, fornicationes, farta, falsa testimonia, blasphemia, &c.] De corde, inquit, excent cogitationes mala. Ergo anima principale non secundum Platonem in cerebro, sed iuxta Christum in corde est: & arguentiex hac sententia sunt, qui cogitationes à diabolo immitti putant, & non ex propria nasci voluntate. Diabolus adiutor & incensore malarum cogitationum potest esse, auctor esse non potest. Sin autem semper in insidiis positus, leuem cogitationum nostrarum scintillam suis fomitoribus inflammabit, non debemus opinari eum cordis quoque occulta timari: sed ex corporis, habitu & gestibus aetiam quid verius intrinsecus. Verbi gratia, si pulchram mulierem nos crebro viderit inspicere, intelligit cor amoris iaculo vulneratum.

d ¶ Et egressus inde Iesus secessit in partes Tyri & Sidonia.] Scribis & Phariseis calumniatoribus derelictis, transgreditur in partes Tyri & Sidonia, ut Tyrios Sidoniosq; curaret. Mulier autem Chanaanæ egreditur de finibus primitis, ut clamans filia impetrat sanitarium. Obserua, quod in quinto decimo loco filia Chanaanæ sanetur.

e ¶ Misere mei, Domine fili David, filia, &c.] Inde nouit vocare filium David: quia egressa iam fuerat de finibus suis, & errorem Tyriorum ac Sidoniorum loci ac fidei commutatione dimiserat.

f ¶ Filia mea male à demonio vexatur.] Ego filiam Chanaanæ, puto animas esse credentium, quæ male à demonio vexabantur, ignorantem creatorem, & adorantes lapidem.

g ¶ Qui non respondit ei verbum, &c.] Non de superbia Pha-

risaica, nec de Scribarum supercilie: sed ne ipse sententia sua videretur esse contrarius, per quam iusserat: In viam gentium ne abieritis, & in ciuitates Samaritanorum ne intraveritis. Nolebat enim occasionem calumniatoribus dare, perfectamq; salutem gentium, passionis & resurrectionis tem-

pori seruabat.

h ¶ Et accedentes discipuli eius rogabant eum, dicentes: Dimitte eam, quia clamat post nos.] Discipuli illo adhuc tempore mysteria Domini nescientes, vel misericordia commoti, rogabant pro Chanaanæ muliere, quam alter Euangelista Syrophœnissam appellat, vel importunitate eius carere cupientes: quia non vt clementem, sed vt durum medicum crebris in clamaret.

i ¶ Ipse autem respondens ait: Non sum missus nisi ad oves, quæ perierunt domus Israël.] Nō quo, & ad gētes non missus sit, sed quo primum missus sit ad Israël: ut illis non recipientibus Euangeliū, iusta fieret ad gentes transmigratio. Et significanter dixit: ad oves perditas domus Israël, ut ex hoc loco etiam vnam erroneam omenem de alia parola intelligamus.

k ¶ At illa venit & adorauit eum, dicens: Domine, adiuua me. Qui respondens ait: Non est bonum sumere panem filiorum, & mittere canibus.] Mira sub persona mulieris Chananitidis Ecclesiæ fides, patientia & humilitas prædicatur. Fides, quæ crediti sanari posse filiam suam. Patientia, quæ totiens contempta, in precibus perseverat. Humilitas, quæ non canibus, sed catulis comparat. Canes autem Ethnici propter idololatriam dicuntur, quæ sui

sanguinis dediti, & cadaveribus mortuorum feruntur in rabiem. Nota quod ita Cananitidis perseveranter primum filium David, deinde Dominum vocer, & ad extremum adorat ut Deum.

l ¶ At illa dixit: Etiam Domine: Nam & catelli edunt de micis, quæ cadunt de mensa dominorum suorum. Tunc respondens Iesus, ait illi: O mulier, magna est fides tua: fiat tibi sicut vis. Et sanata est filia eius ex illa hora.] Scio me, inquit, filiorum panem non mereri, nec integrum posse capere cibos, nec sedere ad mensam cum patre: sed contenta cum reliquis catulorum, ut per humilitatem mirarum, ad panis integri veniam magnitudinem. O mirum conuertere, Israël quondam filius, nos canes. Pro diueritate fidei, ordo nominum commutatur. De illis postea dicitur: Circundederunt me canes multi. Et videte canes, videte malos operarios, videte concisionem. Nos audiuiimus cum Syrophœniis, & muliere, quæ sanguine fluxerat: Magna est fides tua si fiat tibi sicut vis. Et: Filia, fides tua te salvam fecit.

m ¶ Et cum transiisset inde Iesus, venit fecus mare Galileæ: & ascendens montem, sedebat ibi. Et accesserunt ad eum turbæ multæ, habentes secum mutos, cacos, claudos, debiles, & alios multos, &c.] In eo loco ubi Latinus interpres transtulit, debiles, in Graeco scriptum est, νυκτός: quod non generale debilitatis, sed virus infirmatis est nomen, ut quomodo claudus dicitur, qui vno claudicat pede: sic νυκτός appellatur, qui vnam manum debilem habet. Nos proprietatem huius verbi non habemus. Vnde & in consequentibus Euangelista carcerorum debilium exposuit sanitates, horum tacuit. Quid enim sequitur?

n ¶ Et curauit eos, ita ut turbæ mirarentur, &c.] De νυκτός tacuit: quia quid econtrari diceret, non habebat. Hoc de uno verbo. Intueamur autem, quod sanata Chanaanæ filia,

reveratur ad Iudeam, & ad mare Galilææ, & ascendarat in montem, & quasi aus teneros factus prouocet ad volandum ibi que sedeat, & turba concurrent ad eum, deducentes siue portantes secum variis oppressis infirmitatibus: quos postquam curauit, dedit eis cibos, & hoc opere completo, ascendiit in nauiculâ, & venit in fines Magedan. Et ascendens in montem, sedebat ibi, & accesserunt ad eum turbæ: Obserua, quod muti, claudi, & cæci, ducentur ad montem, ut ibi curentur a Domino.

a ¶ Iesus autem conuocatis discipulis suis, dixit: Misereor turbæ: quia triduo iam perseverant mecum, & non habent, quod manducent. &c.]

Vult pascere, quos curauit: prius aufer debilitates, ut postea sanis offerat cibos. Conuocat quoque discipulos suis, & quod facturus est, loquitur: Ut magistris exemplum tribuat, cum minoribus atque discipulis communicaenda esse consilia: vel ex confabulatione intelligent signi magnitudinem, respondentes se panes in eremo non habere. Misereor, inquit, turbæ: quia triduo iam perseverant mecum. Misereor turbæ, quia in trium dierum numero, parti, filio, spirituique sancto credebant. Et non habent, quod manducent. Turba semper esurit, & cibis indiget, nisi laturetur a Domino. Et dimittere eos ieunios nolo, ne deficiant in via. Periclitatur ergo, qui sine ecclesiæ pane ad optatam mansionem peruenire fletinat. Vnde & angelus loquitur ad Eliam: Surge, & manduca: quia grandem viam ambulaturus es.

a 161  
IV.

b 162  
V.

c 163  
VI.

d 164  
II.

F

e 165  
V.

1. Reg. 19. b

Sup. 14.

videntes, & magnificabant Deum Israel. Iesus autem conuocatis discipulis suis, dixit: Misereor turbæ: quia triduo iam perseverant mecum, & non habent, quod manducent. Et dimittere eos ieunios nolo, ne deficiant in via. Et dicunt ei discipuli. Vnde ergo nobis in deserto panes rantes, ut satureremus turbā tantā? At illi dixerunt: Septē, & paucos pesciculos. Et picepit turbæ, ut discubueret super terrā. Et accipiens septem panes & pescices, & gratias agens, fregit, & dedit discipulis suis, & discipuli dederūt populo. Et comedérunt omnes, & saturati sunt. Et q[uod] superfuit de fragmētis, tulerunt septē sportas plenas. Erant autē q[uod] manducauerunt, quatuor millia hominū, extra paruulos & mulieres. Et dimissa turba, ascēdit in nauiculâ, & venit in fines Magedā.

hanc causam etiam Euangelia in eo numero consecrata sunt.